

## Отчет о проделанной работе 2 полугодие 2019 года.

28 июня завершено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено Заключение на проект Решения

«О внесении изменений и дополнений в Решение сессии районного Совета депутатов № 5-1-р от 24 декабря 2018 года «О бюджете муниципального образования «Шебалинский район» на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов».

К сессии 2 июля 2019 года.

Заключение на проект подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р, планом работы на 2019 год.

В ходе проведения экспертизы на проект Решения установлено следующее:

Правовым основанием принятия данного проекта является статья 153 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 22 Устава МО «Шебалинский район», пункт 2 статьи 5 Решения сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 18.06.2013 г. «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шебалинский район».

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования «Шебалинский район» на 2019 год.

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 743654,3 тыс.руб. (старая редакция 729358,3 тыс. рублей;)

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 743654,3 тыс.руб. (старая редакция 738832,7 тыс. рублей;)

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 9474,4 тыс. рублей .

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 658318,2 тыс.руб. (старая редакция 653496,6 тыс. рублей)

5) объем безвозмездных поступлений в местный бюджет в сумме 658372,4 тыс.руб. (старая редакция 653550,8 тыс. рублей;)

6) собственные доходы составят 75807,5 тыс. руб. (старая редакция 75807,5 тыс.рублей.)

Внесение изменений в Решение Совета депутатов обусловлено изменением объемов безвозмездных поступлений бюджетных ассигнований из бюджета Республики Алтай.

в том числе:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с населением менее 50 тысяч человек уменьшение на 20,4 тыс. рублей

- субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры увеличение на 100,0 тыс. руб.,

- субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях увеличение на 3312,0 тыс. руб.,

- субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий, направленных на развитие общего образования увеличение на 1430,0 тыс. рублей.

В соответствии с корректировкой доходной части бюджета уточнены бюджетные ассигнования в расходной части бюджета на 2019 год, с учетом целевого назначения и исходя из обязательств по соблюдению условий софинансирования.

По расходам, кроме того, проектом предусмотрено перераспределение отдельных расходов местного бюджета внутри ГРБС, в том числе в связи с уточнением порядка отражения расходов по бюджетной классификации по ходатайствам главных распорядителей бюджетных средств.

#### Доходы

Доходы бюджета района увеличились на 4821,60 тыс.рублей и составляют 734179,90 тыс.рублей. (старая редакция 729358,3 тыс.руб.)

Собственные доходы в прежнем объеме, что составляет 75807,5тыс.рублей, налоговые доходы, неналоговые доходы не изменяются.

Безвозмездные поступления увеличиваются на 4821,6 тыс.руб. и составляют 658372,4 тыс.руб. (старая редакция 653550,8 тыс.руб.)

Дотации в прежнем объеме составляют 122281,7 тыс.рублей,

Субвенции увеличиваются на 3312,0 тыс.руб., составляют 215602,1 тыс.рублей.

Субсидии увеличиваются на 1509,6 тыс. рублей и составят 289274,7 тыс.рублей,

Иные межбюджетные не изменяются и составляют 31159,7 тыс.руб.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет -790 тыс.рублей, +844,2 тыс.рублей от поселений, всего +54,2 тыс.рублей.

Всего доходы бюджета по проекту Решения составят 734179,9 тыс.рублей.

Доходы бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2019 год

Таблица 1 (тыс.руб.)

Код главы главн админ истрат	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	Решение о бюджете от 29.05.2019 года № 8-1-р	изменения 2019 г. (+,-) тыс. рублей	Проект Решения о бюджете от 02.07.2019 года №-р	% изменений	Доля в общих доходах %
1	2	3	6	5	6	7	
000	1 00 00000 00 0000 000	<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>75807,5</b>	<b>0,0</b>	<b>75807,5</b>	0,0	10,4
		Налоговые доходы	72876,6	0,0	72876,6		96,1
		Неналоговые доходы	2930,9	0,0	2930,9		3,9
992	2 00 00000 00 0000 000	<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>653550,8</b>	<b>-20,4</b>	<b>658372,4</b>	100,0	89,6
992	2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	653496,6	-20,4	658318,2	100	100,0
992	2 02 15001 00 0000 151	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности	122281,7		122281,7	0,0	18,7
992	2 02 20000 00 0000 151	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	287765,1	1509,6	289274,7	100	44,0
992	2 02 30000 00 0000 151	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	212290,1	3312,0	215602,1	0,0	32,5
992	202 40000 05 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	31159,7		31159,7	268,1	4,8

992	2 19 00000 00 0000 000	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	54,2		54,2		
		<b>Всего доходов</b>	<b>729358,3</b>	<b>4821,6</b>	<b>734179,9</b>	100,0	100,0

Изменения в структуре доходов произошли в части безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2019 год на сумму +4821,6 тыс.рублей.

Изменения в структуре доходов приведено в новой редакции в приложении № 1 к проекту Решения.

#### Расходы местного бюджета в проекте Решения.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2019 год

Таблица 2 (тыс.руб.)

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Решение № 8-1-р от 29.05.19	Изменения (+;-)	проект Решения № от 02.07.19	%
1	2	3	4	5	6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	27371,3	-281,8	27089,5	-6
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	0,0	0,0	0,0	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	10890,6		10890,6	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	17414,9		17414,9	0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	30295,2	-1442,8	28787,5	-30
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	568326,7	6270,8	574597,5	130
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	48193,1	79,6	48575,7	2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	7285,2		7285,2	0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	894,0		894,0	0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1200	1855,0		1855,0	0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	23,7		23,7	0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	1400	26347,9	195,8	26543,7	4
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>738832,7</b>	<b>4821,6</b>	<b>743654,3</b>	<b>100</b>

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2019 год. приведено в новой редакции в приложении № 4 к проекту Решения.

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета МО «Шебалинский район» на 2019 год присутствует уточнение кодов бюджетной классификации, Изменения в ведомственной структуре расходов бюджета в сторону увеличения +6349,8 тыс.руб., уменьшения на сумму -1528,2 тыс.руб. Общие изменения составили +4821,6 тыс.рублей.

Расходы бюджета МО «Шебалинский район» на 2019 год составят 743654,3 тыс.рублей. Ведомственная структура расходов бюджета МО «Шебалинский район» на 2019 год приведена в новой редакции в приложении № 3 к проекту Решения. На 2020-2021 годы изменений нет.

Исполнение бюджета МО «Шебалинский район» по расходам в 2019 году в разрезе муниципальных программ

Произошло изменение в структуре программных расходов, при этом доля программных расходов к Решению о бюджете от 29.05.2019 года № 8-1-р увеличилась на -- 4821,6 тыс.рублей . Программная часть бюджета на 2019 год 731093,3 тыс.рублей. Доля программных расходов в общих расходах бюджета составляет 98,3 %.

Сумма не программных расходов составляет (743654,3-731093,3=12561 тыс. рублей), или 1,7 % от общих плановых назначений по расходу бюджета на 2019 год.

«Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и не программных расходов МО «Шебалинский район» на 2019 год» предложены в новой редакции согласно приложению № 2 к проекту Решения;

Источники финансирования дефицита бюджета МО «Шебалинский район» на 2019 год.

Дефицит бюджета 9474,4 тыс.рублей, что составляет 12,5%, от доходов бюджета без учета финансовой помощи или 0,5 % с учетом снижения остатков средств на счетах 9124,4 тыс.руб.

Размер дефицита не противоречит предельному значению ч.2 п.3 ст. 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные **пунктом 4 статьи 136** настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений муниципального образования «Шебалинский район» на 2019 год представлены в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему Решению, увеличение составило по разделу 1403 195,8 тыс.рублей, как прочие межбюджетные трансферты общего характера. Сумма межбюджетных трансфертов в проекте решения составила 26543,7 тыс.рублей.

Кроме того, проектом предусмотрено перераспределение отдельных расходов местного бюджета внутри ГРБС, в том числе в связи с уточнением порядка отражения расходов по бюджетной классификации.

Контрольно-счетный орган МО «Шебалинский район» подтверждает, что проект Решения соответствует положениям действующего бюджетного законодательства.

**17 июля** завершено экспертно-аналитическое мероприятие, составлен **Отчет Контрольно-счетного органа Муниципального образования «Шебалинский район» о результатах планового экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2019 года.**

#### **Общие положения**

Отчет подготовлен в соответствии с Положением о бюджетном процессе в МО «Шебалинский район» (пункт 4 статьи 29), утвержденным Решением сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 18 июня 2013 года, Положением о Контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р, планом контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район на 2019 год.

Отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2019 год утвержден Постановлением Главы администрации района (аймака) МО «Шебалинский район» от 20.04.2019 г. № 188/2-п.

1.1. Отчет об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2019 года по доходам в сумме 120900,3 тыс. рублей, по расходам 106360,6 тыс. рублей, с профицитом бюджета 14539,7 тыс. рублей с показателями:

- объем поступлений доходов в бюджет, приложение №1;
- ведомственная структура расходов бюджета, приложение № 2;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета, приложение №3;
- источники финансирования дефицита бюджета, приложение № 4;
- об использовании резервного фонда, приложение № 5.

## **2. Общая характеристика отчета об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2019 г.**

Бюджет МО «Шебалинский район» на 2019 год утвержден Решением Совета депутатов от 24.12.2018 г. № 5-1-р, в которое один раз вносились изменения. (Решение № 7-6-р от 27.03.2019 г.)

Решением о бюджете утверждено:

Доходы 718021,1 тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 642213,6 тыс.рублей, расходы 727495,5 тыс.рублей, дефицит 9474,4 тыс.рублей.

Отчет об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» (кассовый) за 1 квартал 2019 года по доходам в сумме 120900,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 106879,1 тыс.рублей.

по расходам 106360,6 тыс. рублей и профициту бюджета 14539,7 тыс. рублей.

## **3. Обоснованность привлечения средств в разрезе источников финансирования дефицита МО «Шебалинский район».**

**3.1.** Уточненные плановые назначения дефицита на 2019 год в размере 9474,4 тыс. рублей, или 0,5 % от доходов бюджета без учета финансовой помощи (с учетом остатков на начало года Дефицит бюджета соответствует расчетам и предельным значениям статьи 92.1 БК РФ в сумме 9474,4 тыс. рублей Утвержден Решением сессии от 27.03.2019г. №7-6-р (0,5%) (в том числе за счет остатков прошлых лет 5334,4 бюджетный кредит 3790 тыс.руб. гашение бюджетного кредита в 2019 году 0,00 тыс.руб., дефицит (0,5%).

Фактически кассовое исполнение по источникам финансирования за 1 квартал 2019 года составило (профицит) 14539,7 тыс. рублей или 153,5 % к утвержденному плану.

## **4. Исполнение доходной части бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2019 года.**

В соответствии с отчетом Администрации МО «Шебалинский район» налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального района в 2019 году составили 14021,2 тыс. рублей к плану 75807,5 тыс. рублей, или 18,5 % бюджетных назначений.

Безвозмездные поступления исполнены в объеме 106879,1 тыс. рублей или на 16,6%, от плановых назначений 642213,6 тыс.рублей.

Всего доходов 120900,3 тыс. рублей к плану 718021,1 тыс. рублей, или 16,8 % бюджетных назначений.

## **5. Исполнение расходной части бюджета МО «Шебалинский район» за 1 кв.2019 года.**

**5.1.** Бюджет МО «Шебалинский район» утвержден по расходам – 727495,5 тыс. рублей, уточненные плановые назначения на 2019 год по расходам составили 728344,0 тыс. рублей, кассовое исполнение расходов 106360,6 тыс.рублей, что составляет 14,6 % от уточненных плановых назначений.

### **5.2.Использование резервного фонда.**

Предусмотрено в бюджете на 2019 год 3931,8 тыс.рублей, фактически израсходовано (кассовое исполнение) за 1 кв. 2019 года 511,7 тыс.рублей. Остаток резервного фонда на 01.04.2019 года 3420,1 тыс.рублей, превышение назначений не обнаружено.

## **6. Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2019 года.**

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в МО «Шебалинский район» (пункт 4 статьи 29), Контрольно-счетным органом проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2019 года.

В ходе проверки бюджетная отчетность исследована на предмет ее соответствия требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191-н в части полноты представленной отчетности, соответствия требованиям нормативных правовых актов, оценки достоверности показателей бюджетной отчетности».

В результате Контрольно-счетным органом установлено, что по своему составу бюджетная отчетность соответствует требованиям Инструкции от 28.12.2010 № 191-н.

При этом превышение лимитов не допущено.

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33-н (далее – Инструкция от 25.03.2011 № 33-н)

По результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2019 год Контрольно-счетный орган подтверждает : **Плановые значения по доходам соответствуют** Решению о бюджете № 7-6-р от 27.03.2019 года в сумме 718021,1 тыс.руб.

Код бюджетной классификации Безвозмездные поступления 642213,6 тыс.руб., соответствуют решению о бюджете, отклонений нет.

По расходам:

КСО рекомендует привести плановые назначения по расходам в Приложении №2, Приложение № 4 к Постановлению Об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 1 квартал 2019 года, утвержденного Постановлением Главы района (аймака) №188/2 от 20 апреля 2019 года в соответствие Приказу Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

1. По **разделу** "Расходы бюджета" и **разделу** "Источники финансирования дефицита бюджета" - в сумме бюджетных назначений по расходам бюджета и выплатам источников финансирования дефицита бюджета, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату.

2. Оформить в установленном порядке приказом изменения в сводную бюджетную роспись с учетом фактических изменений на отчетную дату 1 июля 2019 года в сумме 728344001,4 рублей.

В бюджете на 2019 год предусмотрены средства резервного фонда в сумме 3931,8 тыс.рублей, фактически израсходовано (кассовое исполнение) за 1 кв. 2019 года 511,7 тыс.рублей. Остаток резервного фонда на 01.04.2019 года 3420,1 тыс.рублей, превышение назначений не обнаружено.

17 июля завершено контрольное мероприятие, составлен АКТ по результатам контрольного мероприятия

«Целевое использование средств помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (материальной помощи) Жилищной комиссией администрации МО «Шебалинский район» за 2016-2018 годы»

На основании плана работы Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на 2019 год, утвержденный 20 декабря 2018 года Распоряжение № 57, руководствуясь Статьей 9 п. 4 «Положения о контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район», (Полномочия контрольно-счетного органа) (Организации и осуществления контроля за законностью, результативностью использования средств местного бюджета МО «Шебалинский район»), Распоряжения № 29 от 30.05.2019 года Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» бухгалтером-ревизором КСО Делдошпоевой Людмилой Семеновной была проведена проверка (выборочно, не сплошным методом) «Целевое использование средств помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (материальной помощи) Жилищной комиссией администрации МО «Шебалинский район» за 2016-2018 годы»

Цель проверки: целевое использование средств помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (материальной помощи) Жилищной комиссией администрации МО «Шебалинский район» за 2016-2018 годы».

Предметом проверки предоставление социальной выплаты за 2016 год, за 2017 год, за 2018 год.

Объектами проверки является жилищная комиссия администрации МО «Шебалинский район»

Объем проверенных средств: за 2016 – 292,0 тыс. руб., за 2017 год – 448,89 тыс. руб., за 2018год –389,25 руб.

---

По результатам контрольного мероприятия выписано представление проверяемому объекту, материалы направлены в Совет депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО «Шебалинский район», Главе администрации района (аймака) МО «Шебалинский район», Прокуратуру Шебалинского района.

### **23 июля-23 августа проведено контрольное мероприятие, составлен АКТ по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности в Управлении экономики и финансов администрации МО «Шебалинский район за 2017-2018 годы»**

На основании Поручения Главы района (аймака) МО «Шебалинский район» от 09.01.2019 года № 4 , плана работы Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на 2019 год, утвержденного 20 декабря 2018 года Распоряжением № 57, руководствуясь Статьей 9 п. 4 «Положения о контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район», (Полномочия контрольно-счетного органа) (Организации и осуществления контроля за законностью, результативностью использования средств местного бюджета МО «Шебалинский район») , Распоряжения № 33 от 23.07.2019 года Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» Председателем КСО МО «Шебалинский район» Сухоручко Татьяной Михайловной , бухгалтером-ревизором КСО Делдошпоевой Людмилой Семеновной, была проведена проверка (выборочно, не сплошным методом) финансово-хозяйственной деятельности в Управлении экономики и финансов администрации МО «Шебалинский район»

**Цель проверки:** определение законности, эффективности и рациональности использования средств бюджета МО «Шебалинский район», предназначенных для обеспечения функционирования бюджетного учреждения, полноты отражения фактов

финансово-хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и достоверности отражения в бухгалтерской отчетности.

**Предметом проверки** являются средства бюджета МО «Шебалинский район», выделенные, израсходованные и находящиеся в распоряжении бюджетного учреждения, целевые поступления, а также средства, полученные бюджетными учреждениями от иной приносящей доход деятельности.

**Объектом проверки** является Управление экономики и финансов МО «Шебалинский район».

**Объем проверенных средств:** за 2017 год – 20845,3 тыс. рублей за 2018 год – 32561,9 тыс. рублей, Всего 53407,2 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия выписано представление проверяемому объекту, материалы направлены в Совет депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО «Шебалинский район», Главе администрации района (аймака) МО «Шебалинский район», Прокуратуру Шебалинского района.

23 сентября завершено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено Заключение на проект Решения

«О внесении изменений и дополнений в Решение сессии районного Совета депутатов № 5-1-р от 24 декабря 2018 года «О бюджете муниципального образования «Шебалинский район» на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов».

К сессии 25 сентября 2019 года.

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р, планом работы на 2019 год.

В ходе проведения экспертизы на проект Решения установлено следующее:

Правовым основанием принятия данного проекта является статья 153 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 22 Устава МО «Шебалинский район», пункт 2 статьи 5 Решения сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 18.06.2013 г. «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шебалинский район».

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования «Шебалинский район» на 2019 год.

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 765254,1 тыс.руб. (старая редакция 734179,9 тыс. рублей;)

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 774728,5 тыс.руб. (старая редакция 743654,3 тыс. рублей;)

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 9474,4 тыс. рублей .

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 689392,5 тыс.руб. (старая редакция 658318,2 тыс. рублей)

5) объем безвозмездных поступлений в местный бюджет в сумме 689446,7 тыс.руб. (старая редакция 658372,4 тыс. рублей;)

6) собственные доходы составят 75807,5 тыс. руб. (старая редакция 75807,5 тыс.рублей.)

Внесение изменений в Решение Совета депутатов обусловлено изменением объемов безвозмездных поступлений бюджетных ассигнований из бюджета Республики Алтай. в том числе:





1	2	3	6	5	6	7	
000	1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	75807,5	0,0	75807,5	0,0	9,9
		Налоговые доходы	72876,6	0,0	72876,6		96,1
		Неналоговые доходы	2930,9	0,0	2930,9		3,9
992	2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	658372,4	31074,3	689446,7	100,0	90,1
992	2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	658318,2	31074,3	689392,5	100,0	100,0
992	2 02 15001 00 0000 151	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности	122281,7	20983,7	143265,4	67,5	20,8
992	2 02 20000 00 0000 151	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	289274,7	10090,6	299365,3	32,5	43,4
992	2 02 30000 00 0000 151	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	215602,1	0,0	215602,1	0,0	31,3
992	202 40000 05 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	31159,7	0,0	31159,7	0,0	4,5
992	2 19 00000 00 0000 000	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	54,2	0,0	54,2	0,0	
		<b>Всего доходов</b>	<b>734179,9</b>	<b>31074,3</b>	<b>765254,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменения в структуре доходов произошли в части безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2019 год на сумму +31074,3 тыс.рублей.

Изменения в структуре доходов приведено в новой редакции в приложении № 1 к проекту Решения.

#### Расходы местного бюджета в проекте Решения.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2019 год

Таблица 2 (тыс.руб.)

Наименование показателя	Раздел, подраздел	Решение № 10-1-р от 2.07.19	Изменения (+;-)	проект Решения № от 25.09.19	%
1	2		3		
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	27089,5	-352,9	26736,6	-1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	0,0	0,0	0,0	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	10890,6	1837,2	12727,8	6
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	17414,9	10802,6	28217,5	35
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	28787,5	4070,7	32858,2	13
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	574597,5	11834,5	586432,0	38
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	48272,7	1057,0	49329,7	3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	7285,2	293,1	7578,3	1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	894,0	0,0	894,0	0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1200	1855,0	0,0	1855,0	0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	23,7	0,0	23,7	0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	1400	26543,7	1532,0	28075,7	5
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>743654,3</b>	<b>31074,3</b>	<b>774728,5</b>	<b>100</b>

Общее изменение расходов бюджета (с учетом увеличения по 7 разделам на сумму +31427,1 тыс.руб. и уменьшения по 1 разделу на сумму -352,9 тыс.рублей) составило 31074,3 тыс.рублей в сторону увеличения. Всего расходов по бюджету на 2019 год 774728,5 тыс.рублей.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2019 год. приведено в новой редакции в приложении № 4 к проекту Решения.

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета МО «Шебалинский район» на 2019 год присутствует уточнение кодов бюджетной классификации,

Изменения в ведомственной структуре расходов бюджета в сторону увеличения +31074,3 тыс.руб., уменьшения на сумму 0,0 тыс.руб. Общие изменения составили +31074,3 тыс.рублей. Расходы бюджета МО «Шебалинский район» на 2019 год составят 774728,5 тыс.рублей. Ведомственная структура расходов бюджета МО «Шебалинский район» на 2019 год приведена в новой редакции в приложении № 3 к проекту Решения. На 2020-2021 годы изменений нет.

#### Исполнение бюджета МО «Шебалинский район» по расходам в 2019 году в разрезе муниципальных программ

Произошло изменение в структуре программных расходов, при этом доля программных расходов к Решению о бюджете от 29.05.2019 года № 8-1-р увеличилась на 0,1% или на +31064,3 тыс.рублей. Программная часть бюджета на 2019 год 762157,6 тыс.рублей. Доля программных расходов в общих расходах бюджета составляет 98,4 %.

Сумма не программных расходов составляет (774728,5-762157,6=12570,9 тыс. рублей), или 1,6 % от общих плановых назначений по расходу бюджета на 2019 год.

«Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и не программных расходов МО «Шебалинский район» на 2019 год» предложены в новой редакции согласно приложению № 2 к проекту Решения;

Источники финансирования дефицита бюджета МО «Шебалинский район» на 2019 год.

Дефицит бюджета 9474,4 тыс.рублей, что составляет 12,5%, от доходов бюджета без учета финансовой помощи или 0,5 % с учетом снижения остатков средств на счетах 9124,4 тыс.руб.

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений муниципального образования «Шебалинский район» на 2019 год представлены в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему Решению, увеличение составило по разделу 1403 1532,0 тыс.рублей, как прочие межбюджетные трансферты общего характера. Сумма межбюджетных трансфертов в проекте решения составила 28075,7 тыс.рублей.

Кроме того, проектом предусмотрено перераспределение отдельных расходов местного бюджета внутри ГРБС, в том числе в связи с уточнением порядка отражения расходов по бюджетной классификации.

Контрольно-счетный орган МО «Шебалинский район» подтверждает, что проект Решения соответствует положениям действующего бюджетного законодательства.

4 сент-17 ноября проведено контрольное мероприятие, составлен АКТ «Правомерность распределения средств дорожного фонда по сельским поселениям за 2017,2018 годы отделом по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и экологии администрации МО "Шебалинский район. Целевое использование дорожного фонда поселениями, входящими в МО «Шебалинский район» за 2018 год."

На основании плана работы Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на 2019 год, утвержденный Распоряжением № 57 от 20 декабря 2018 года,

руководствуясь Статьей 9 п. 2 «Положения о контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район», (Полномочия контрольно-счетного органа) (контроль за законностью, результативностью использования средств местного бюджета МО «Шебалинский район» поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав МО «Шебалинский район»).

Распоряжения № 34 от 04.09.2019г Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» Председателем КСО МО «Шебалинский район» Сухоручко Татьяной Михайловной, бухгалтером-ревизором КСО Делдошпоевой Людмилой Семеновной была проведена проверка.

Цель проверки – проверка правомерности распределения средств дорожного фонда по сельским поселениям и целевого использования средств бюджета МО «Шебалинский район», переданных в виде межбюджетного трансферта на обеспечение дорожной деятельности по сельским поселениям, входящим в МО «Шебалинский район» за 2018 год.

Предметом проверки - являются средства бюджета Муниципального образования «Шебалинский район», переданные в виде межбюджетного трансферта.

Объектом проверки является «Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и экологии администрации МО "Шебалинский район», муниципальные образования 13 сельских поселений, входящих в муниципальный район.

Объем проверяемых средств за 2017 год 4540,0 тыс.руб., за 2018 год межбюджетный трансферт в размере 3099,0 тыс. руб., всего 7639,0 тыс.рублей.

По результатам контрольного мероприятия выписано 4 представления проверяемым объектам-Главам сельских поселений: МО Барагашское сельское поселение, МО Верх-Апшухтинское сельское поселение, МО Дьектиекское сельское поселение, МО Шебалинское сельское поселение. Материалы направлены в Совет депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО «Шебалинский район», Главе администрации района (аймака) МО «Шебалинский район», Прокуратуру Шебалинского района.

С 29 октября – 12 ноября проведено экспертно - аналитического мероприятие, составлено заключение «Проверка, анализ и оценка расходов о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам в проверке МБУ «Информационные технологии» за 2018 года. Подготовлено заключение по экспертно-аналитическому мероприятию.

С 15 по 21 ноября проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено Заключение Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на проект решения МО «Шебалинский район» «О бюджете МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», первое чтение к сессии 27 ноября 2019года.

Заключение Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на проект решения МО «Шебалинский район» «О бюджете МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.11.2019 № 367-ФЗ, вступающими в силу с 01.01.2020 года). Прогнозом социально-экономического развития МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов, утвержденном Распоряжением от 30.10.2019 г № 432-р; Основными направлениями бюджетной и налоговой политики МО «Шебалинский район» на 2020-2022 годы,

утвержденным Постановлением Администрации МО «Шебалинский район» № 372-п от 27.08.2019; Положением о бюджетном процессе в МО «Шебалинский район», утвержденным Решением сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 18 июня 2013 года, Положением о контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р., Стандартом Внешнего государственного финансового контроля № 04, Утвержденного 02.10.2013 года и иными актами бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Республики Алтай, вступающими в силу с 2020 года.

Проект решения МО «Шебалинский район» «О бюджете МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесен Главой района (аймака) МО «Шебалинский район» на рассмотрение Сессии Совета депутатов с соблюдением срока, установленного статьей 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также статьей 11 раздела 3 Положения «О бюджетном процессе МО «Шебалинский район». Документы и материалы, представленные одновременно с проектом решения о бюджете МО «Шебалинский район» соответствуют статье 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статье 10 Положения «О бюджетном процессе МО «Шебалинский район».

#### Выводы

1. Формирование проекта бюджета на 2020 – 2022 годы осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Ограничения по размеру дефицита установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации соблюдаются.

Основные параметры бюджета предусмотрены:

1. на 2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 477579,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 395878,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 477579,5 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 0 тыс. рублей.

2. Основные характеристики местного бюджета на 2021 год и на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2021 год в сумме 454233,3 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 586546,8 тыс. рублей, в т.ч. безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2021 год в сумме 368913,8 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 497336,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2021 год в сумме 454233,3 рублей и на 2022 год в сумме 586546,8 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2021 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 0 тыс. рублей.

Налоговые доходы проекта бюджета на 2020 год составят 79141,5 тыс. рублей и увеличатся по сравнению с суммой решения о бюджете на 2019 год от 25.09.2019 года №11-5-р (72877 тыс.руб.) на 6265 тыс.рублей, темп роста 108,6%. ( Ожидаемое 2019 года 76070,5 тыс.руб. или 104,4% от плана 2019 года налоговых доходов бюджета 72877

тыс.рублей) . Рост собственных налоговых доходов 2020 года к уровню ожидаемого в 2019 году составит 104,0%.

Неналоговые доходы в проекте бюджета на 2020 год 2559,7 тыс.руб. 3,1% в общей сумме налоговых и неналоговых доходов (81701 тыс.руб.), в решении 2019 года 2931 тыс.руб. (3,9%), в общей сумме доходов (75808 тыс. рублей). По сравнению с ожидаемым исполнением 2019 года (7205 тыс.руб.) неналоговые доходы уменьшаются на -4645 тыс. рублей (-64,5%).

Всего собственных доходов (Налоговые + неналоговые доходы) проекта бюджета на 2020 год составят 81701 тыс. рублей и увеличатся по сравнению с суммой решения о бюджете на 2019 год от 25.09.2019 года №11-5-р (75808 тыс.руб.) на 5894 тыс. рублей, темп роста 107,8%. Ожидаемое 2019 года 83275 тыс.руб. Рост собственных налоговых доходов 2020 года к уровню ожидаемого в 2019 году составит 98,1%.

Доходы за счет безвозмездных поступлений в 2020 году составят 395878,3 тыс.руб.(82,9 % от доходов бюджета ), что ниже решения о бюджете на 2019 год в сумме 689446,7 тыс.руб. на -293568 тыс.руб.или на 42,6% .По сравнению с ожидаемым в 2019 году 691987,1 тыс.руб., меньше на -296109 тыс.руб. или на 42,8 %. В 2021 году 368913,8 тыс.руб. (81,2 % к доходам и расходу текущего года), в 2022 году 497336,4 тыс.руб. (84,8% к доходам и расходу текущего года.)

Поскольку у муниципального образования имеются привлеченные кредиты от республиканского бюджета, следует предусмотреть в бюджете на обслуживание муниципального долга в 2020 году 23,7 тыс.руб., в 2021 году 20 тыс.руб., в 2022 году 14 тыс.рублей. КСО рекомендует финансовому органу ко второму чтению предусмотреть в бюджете средства на обслуживание муниципального долга в достаточном объеме.

Проект Решения «О бюджете МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» соответствует действующему бюджетному законодательству.

В период с 15 по 29 ноября 2019 года проведены мероприятия по проверке бюджетов поселений Контрольно-счетный орган Муниципального образования «Шебалинский район» сообщает, согласно п.1.2.2 «Соглашений о передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетным органом муниципального района», проведено 13 экспертно-аналитических мероприятий обследование проектов бюджетов сельских поселений МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021-2022г, по результатам которого подготовлены 13 заключений по всем сельским поселениям.

Объем проверенных средств сельских поселений:

на 2020 год доходы 36272,51 тыс. руб.,  
расходы 36272,51 тыс. руб.,  
на 2021 год доходы 34559,89 тыс. руб.,  
расходы 34559,89 тыс. руб.,  
на 2022год доходы 34564,99 тыс. руб.,  
расходы 34564,99 тыс. руб.

С 23 по 24 декабря проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено Заключение Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на проект решения МО «Шебалинский район» «О бюджете МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», второе чтение к сессии 25 декабря 2019года.

Заключение Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на проект решения МО «Шебалинский район» «О бюджете МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.11.2019 № 367-ФЗ, вступающими в силу с 01.01.2020 года). Прогнозом социально-экономического развития МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов, утвержденном Распоряжением от 30.10.2019 г № 432-р; Основными направлениями бюджетной и налоговой политики МО «Шебалинский район» на 2020-2022 годы, утвержденным Постановлением Администрации МО «Шебалинский район» № 372-п от 27.08.2019; Положением о бюджетном процессе в МО «Шебалинский район», утвержденным Решением сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 18 июня 2013 года, Положением о контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р., Стандартом Внешнего государственного финансового контроля № 04, Утвержденного 02.10.2013 года

и иными актами бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Республики Алтай, вступающими в силу с 2020 года.

Экспертиза проекта решения «О бюджете МО «Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» направлена на реализацию положений, закрепленных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019 года.

Формирование проекта бюджета на 2019 – 2021 годы осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Среднесрочный прогноз бюджета на 2020-2022 годы сформирован с дефицитом на 2020 год в размере 3000 тыс. руб., и без превышения расходов над доходами, т.е без дефицита бюджета в плановом периоде 2021 и 2022 году. Объем дефицита бюджета не превышает ограничения установленные пунктом 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Общий объем доходов и расходов среднесрочного проекта бюджета на 2020 – 2022 годы предусмотрен: в 2020 году в размере 471099,5 тыс. рублей, в 2021 году в размере 449184,4 тыс.рублей, в 2022 году 500103,6 тыс.рублей .

Условно утверждаемые расходы предусматриваются на 2021 год в сумме 4613 тыс. рублей, на 2022 год – 9500 тыс. рублей, что соответствует пункту 3 статьи 184<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому на первый год планового периода данные расходы утверждаются в объеме не менее 2,5% и на второй год планового периода - в объеме не менее 5%.(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов бюджетной системы РФ, имеющих целевое назначение.)

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте бюджета предусмотрен общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в том числе на 2020 год в сумме 2770,9 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 2761,2 тыс. рублей , на 2022 год в сумме 2761,2 тыс. рублей . В структуре общих расходов бюджета указанные

расходные обязательства занимают менее 1 %.

Резервный фонд сформирован на 2020 – 2022 годы в пределах ограничений, установленных статьей 8 Решения от 18.06.2013 № 44-7-р «О бюджетном процессе в МО «Шебалинский район» (не более 3% утвержденного общего объема расходов бюджета в очередном финансовом году), и составит на 2020 год 3500 тыс. рублей, или 0,7% от расходов бюджета, на 2021 год 3500 тыс.рублей, или 0,8 %; на 2022 год 3500 тыс. рублей, или 0,7 %.

В соответствии со статьей 179.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации в структуре подпрограммы «Развитие дорожно-транспортного комплекса» предусмотрены бюджетные ассигнования Дорожного фонда муниципального образования «Шебалинский район», расходы прогнозируются в сумме: на 2020 год 7015,0 тыс. рублей, на 2021 год 7116,0 тыс. рублей, на 2022 год 7353,2 тыс.руб.

Источники финансирования дефицита бюджета МО «Шебалинский район» соответствуют параметрам бюджета.

Муниципальный внутренний долг МО «Шебалинский район» соответствует требованиям статей 106,107 и 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предельный объем муниципального долга МО «Шебалинский район» не превышает ограничения, установленные ст. 107 Бюджетного кодекса РФ ограничения. «Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные [пунктом 4 статьи 136](#) Бюджетного Кодекса.

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2020-2022 годах составит 23,7 тыс. руб., что не превышает ограничений, установленных статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проект решения МО «Шебалинский район» «О бюджете МО «Шебалинский район» на 2020год и на плановый период 2021 и 2022 годов соответствует текущему бюджетному законодательству, рекомендуется к рассмотрению Советом депутатов МО «Шебалинский район».